
SUMÁRIO 
 
 
 
Apresentação 
 
I. Portarias da Presidência ..............................................................................  05 
II. Portarias da Corregedoria  ….......................................................................   12 
III. Portarias das Coordenações Regionais …..................................................   13 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16-19 

ANO XXIV 

Agosto - Outubro/2011 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

agosto a outubro de 2011. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 10 de outubro de 2011. 

 

 
 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

5 

PORTARIA No 1447/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Autorizar o servidor ANDRÉ DOS SANTOS VASCONCELOS, Coordenador Regional, DAS 
101.3, matrícula no 1881861, portador da Carteira Nacional de Habilitação no

 
01832385409, categoria “AB”, válida até 

06/07/2016, a dirigir o veículo oficial MITSUBISHI L200 placa NAT-4834, em caráter excepcional, no interesse do 
serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1o da Lei no 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 1448/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta 
no § 2o do art. 5o do Decreto no 7133, de 19 de março de 2010, bem como no art. 8o da Portaria no 4.040/MJ, de 22 de 
dezembro de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Complementar a Portaria no 1.213/PRES, de 15 de agosto de 2011, publicada na Separata do 
Boletim de Serviço da Funai no 15, de 15 de agosto de 2011, tornando público o resultado do Primeiro Ciclo de Avaliação 
de Desempenho Individual de servidores que recebem a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista - GDAIN, 
na forma do Anexo. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 1449/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 01 de outubro de 2011, a Portaria no 967/PRES, de 
29 de junho de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 11-12, de 30 de junho de 2011, e a Portaria 
no 1.323/PRES, de 08 de setembro de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 16-17, de 08 de 
setembro de 2011, que constituiu comissão com a finalidade de acompanhar o processo do 1o Ciclo de Avaliação de 
Desempenho Individual para fins de pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista – GDAIN, 
analisar e julgar os recursos interpostos pelos servidores contra o resultado da avaliação individual, conforme determinação 
do Decreto no 7.133, de 19 de março de 2010. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

6 

PORTARIA No 1450/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta 
no Processo no 08620.002156/2011-09, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Conceder horário especial, de acordo com o Art. 98 da Lei no 8.112/90, no período de 15 de 
agosto a 19 de dezembro de 2011, à servidora BRUNA CERQUEIRA SIGMARINGA SEIXAS, Agente em Indigenismo, 
NI-A.I, matrícula no 1679803. 

Art. 2o Convalidar o período anterior a data da publicação desta portaria. 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 1452/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, a servidora ZÉLIA DE SOUZA CORREA, 
matrícula SIAPE nº 0446560, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível Médio, do Quadro Permanente de 
Pessoal desta Fundação, conforme especificação abaixo: 
 

 Efeito Financeiro Atualização 
Lei 8.627/93 01/01/1993    NA C VI 

 01/03/1993 NA C VI NA B I 
 10/12/1993 NA B I NI C IV 
 01/03/1994 NI C IV NI C V 
 01/03/1995 NI C V NI C VI 
 01/03/1996 NI C VI NI B I 
 01/03/1997 NI B I NI B II 
 01/03/1998 NI B II NI B III 
 01/03/1999 NI B III NI B IV 
 01/03/2000 NI B IV NI B V 
 01/03/2001 NI B V NI B VI 
 01/03/2002 NI B VI NI A I 
 01/03/2003 NI A I NI A II 
 01/03/2004 NI A II NI A III 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem efeito as disposições em 

contrário. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

7 

PORTARIA No 1453/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, a servidora MICHELINE MOURA DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1110063, ocupante do cargo de Contador, Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal 
desta Fundação, referente ao período de 01/01/2010 a 31/12/2010 conforme especificação abaixo: 
 

 Situação Anterior Situação Atual 
Efeito Financeiro Classe Padrão Classe Padrão 

01/03/2011 B V B VI 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

8 

Anexo da Portaria nº 1448/PRES, de 07 de outubro de 2011. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 10.10.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

11 

 
 



PORTARIAS  DA CORREGEDORIA                                                           PUBLICADO EM 10.10.11 
 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/2011 

12 

PORTARIA Nº 559/CORREGEDORIA/FUNAI, de 10 de outubro de 2011. 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 
940/SE/MJ, de 18 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho de 2010, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o 
disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08620.001.837/2011-41, instaurada pela Portaria nº 415/CORREGEDORIA/FUNAI, de 11 
de agosto de 2011, publicada na Separata do B.S. da FUNAI nº 13-15, de 11.08.11. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 
Corregedora 

PORTARIA Nº 560/CORREGEDORIA/FUNAI, de 10 de outubro de 2011. 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 
940/SE/MJ, de 18 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho de 2010, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o 
disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08620.001.091/2011-76, instaurada pela Portaria nº 416/CORREGEDORIA/FUNAI, de 11 
de agosto de 2011, publicada na Separata do B.S. da FUNAI nº 13-15, de 11.08.11. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 
Corregedora 

PORTARIA Nº 561/CORREGEDORIA/FUNAI, de 10 de outubro de 2011. 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 
940/SE/MJ, de 18 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho de 2010, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o 
disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08620.001.462/2011-10, instaurada pela Portaria nº 417/CORREGEDORIA/FUNAI, de 11 
de agosto de 2011, publicada na Separata do B.S. da FUNAI nº 13-15, de 11.08.11.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 
Corregedora 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 10.10.11 
 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-19 Ago-Out/ 2011 

13 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-AS, de 19 de agosto de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE ALTO SOLIMÕES-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, 
publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor GILMAR JÓIA DE FIGUEIREDO COSTA, Assistente Administrativo, NI-
S.III, matrícula nº 0443438, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00518982796, categoria B, válida até 
26/05/2014, a dirigir o veículo oficial 01 Toyota Hilux placa JXI 0742, 01 Mitsubishi placa JXJ 7661, em caráter 
excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 
09 de dezembro de 1996.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

ISMAEL ADÉRCIO COSTÓDIO 
Coordenador Regional 

PORTARIA N° 24/FUNAI/CR-SB,  de 27 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, 
publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MARCOS BRAZ ALVES, Chefe da Coordenação Técnica Local de Barra 
Velha, DAS 101.1, matrícula 1461538, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04497719338 categoria AB, válida 
até 12/05/2013, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-
200 placa NYT 7762; marca GM, modelo S-10, placa JSB 3723; marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NYV 1169; 
marca Mitsubishi, modelo L-200, placa JST 8169; marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NYV 7738, no interesse do 
serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE LUIZ DE PAULA  
Coordenador Regional  


	capasepa-16-19 de 10-10-11.pdf
	sep16-19pp de 10-10-11
	sep16-19correg de 10-10-11
	sep16-19cr de 10-10-11

